cobalto en la cantidad necesaria para obtener un barniz de secado rápido, que contenga un mínimo del 
cuarenta y cinco por ciento (45%) de material no volátil. 

La resina fenólica modificada será de color extrapálido, con una temperatura de reblandecimiento, por 
el método de anillo y bola, entre ciento cuarenta y dos y ciento cuarenta y nueve grados centígrados 
(142 a 149 ºC), con un índice de acidez de doce a dieciocho miligramos (12 a 18 mg) de potasa 
(KOH) por gramo y una viscosidad de su solución en tolueno al cincuenta y seis por ciento (56%), 
determinada con el viscosímetro de burbuja de Gardner-Holtd de I a P. 

Se colocará en la caldera de cocción de resinas y los aceites y se calentarán hasta una temperatura de 
trescientos tres grados centígrados (303 ºC). A continuación se enfriarán hasta doscientos treinta grados 
centígrados (230 ºC), se diluirán con el disolvente y se añadirán los secantes, con agitación suficiente de 
la masa líquida. Pueden ser necesarios algunos ajustes en este proceso de cocción para que las pinturas